
1/3

COMUNE DI RIMINI

DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE 

U.O. Gestione economica e previdenziale risorse umane 

Determinazione Dirigenziale n. 2158 del 29/09/2017 

OGGETTO: Fondo per la contrattazione integrativa per il personale dipendente dell’anno 2017: 

costituzione delle risorse stabili e variabili di cui agli artt. 31 e 32 CCNL 22 gennaio 

2004 – Rideterminazione. 

IL RESPONSABILE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale del 20 dicembre 2016, n. 70 con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione armonizzato 2017 – 2019;  

RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della Giunta comunale 

in data 21 febbraio 2017, n. 43 e la scheda attinente al Centro di Responsabilità n. 57 U.O. Gestione 

economica e previdenziale risorse umane, Centro di Costo n. 71 riportante gli obiettivi e le risorse 

assegnate al responsabile del suddetto Centro; 

PREMESSO che le risorse finanziarie destinate al Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse 

umane e per la produttività sono determinate annualmente dagli enti ai sensi dei vigenti contratti 

collettivi nazionali e di comparto e compatibilmente con i vincoli di bilancio e gli strumenti di 

programmazione economica finanziaria dell’Ente; 

RICHIAMATI: 

− l’art. 1 comma 456 della legge di stabilità 2014, n. 147 del 27/12/2013 che ha modificato 

l’art. 9 comma 2 bis del D.L.78/2010 convertito nella legge 30 luglio 2010, n.122, nel quale le 

parole “sino al 31 dicembre 2013” sono state sostituite dalle seguenti “e sino al 31 dicembre 2014”. 

Al medesimo comma è aggiunto, infine, il seguente periodo: “A decorrere dal 1° gennaio 2015, le 

risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio sono decurtate di un importo 

pari alle riduzioni operate per effetto del precedente periodo”; 

− l’art. 1 comma 457 della legge di stabilità 2014, n.147 del 27/12/2013 in merito ai compensi 

per gli avvocati dipendenti e dirigenti; 

− l’art. 9 del D.L.90/2014, convertito con modifiche nella legge 11 agosto 2014, n. 114 

inerente “Riforma degli onorari dell’Avvocatura generale dello Stato e delle Avvocature degli Enti 

Pubblici”, che ha abrogato l’art.1 comma 457 della legge di Stabilità 2014 e ha modificato la 

disciplina dei compensi agli avvocati per le cause vinte con spese compensate e con spese 

rimborsate dalla parte soccombente, ridefinendone inoltre le modalità e i limiti; 

− l'art. 23 comma 2 del DL 25 maggio 2017 n. 75 che stabilisce che "a decorrere dal 1° 

gennaio 2017 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 

accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche 

di cui all'art. 1 comma 2 del DLgs 30 marzo 2001 n. 165, non può superare il corrispondente 



2/3

importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'art. 1 comma 236 della Legge 

28 dicembre 2015 n. 208 è abrogato"; 

VISTA la DG 240 del 07/09/2017 avente ad oggetto “Fondo per la contrattazione integrativa per il 

personale dipendente dell’anno 2017: costituzione delle risorse stabili e variabili di cui agli artt. 31 

e 32 CCNL 22 gennaio 2004” con cui si è approvata la costituzione del fondo 2017 per un totale di 

Euro 6.896.108,97 (Euro 5.393.099,18 competenze ed Euro 1.503.009,79 oneri c/ente); 

VISTA la nota prot. 243436 del 29/09/2017 con cui il Dirigente Settore tributi comunica la 

disponibilità, per l'anno bilancio 2017, al capitolo 4430 denominato "Onorari da riconoscere ai 

difensori dell'Ente" di un importo pari ad Euro 2.777,00 lordi (euro 2.089,45 per competenze – euro 

509,45 oneri c/ente – euro 177,60 irap) destinati all'incentivo soccombenza tributi previsto dall'art. 

17 CCNL 01/04/1999, in applicazione dell’art. 12, c. 1 lett. b) del D.L. n. 437/1996 convertito nella 

L. 556/1996, somme rimborsate dalla parte soccombente; 

  

RICHIAMATO pertanto lo schema di costituzione del fondo delle risorse decentrate per la 

contrattazione integrativa per il personale dipendente dell’anno 2017 di cui agli artt. 31 e 32 CCNL 

22 gennaio 2004 Allegato A della DG 240 del 07/09/2017; 

RITENUTO di dover modificare la costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa per il 

personale dipendente dell’anno 2017 prevista dalla DG 240 del 07/09/2017, comunque nei limiti 

previsti dal Bilancio Preventivo anno 2017 e in applicazione alle norme contrattuali e di legge 

vigenti, incrementando le risorse variabili non soggette al limite relative all'Incentivo soccombenza 

tributi; 

DATO ATTO che successivamente alla costituzione del fondo del salario accessorio si provvederà 

alla destinazione delle risorse mediante avvio della contrattazione decentrata, nel rispetto della 

contrattazione nazionale e dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti 

disposizioni di legge, secondo quanto previsto dall’art.40, comma 3-quinquies del decreto 

legislativo 30 marzo 2011, n.165 e successive modificazioni e integrazioni; 

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso, 

DETERMINA 

1) DI AGGIORNARE, nel rispetto dell’art. 1 comma 456 della Legge di stabilità 2014, n. 147 del 

27/12/2013 che ha modificato l’art. 9 comma 2 bis del D.L.78/2010 convertito nella legge 30 luglio 

2010, n. 122, dell'art. 23 comma 2 del DL 25 maggio 2017 n. 75 e nel rispetto delle disposizioni 

contrattuali vigenti, compatibilmente con i vincoli di bilancio e gli strumenti di programmazione 

economica finanziaria dell’Ente, il Fondo per la contrattazione integrativa del personale dipendente 

per l’anno 2017, rideterminandolo in complessivi Euro 6.898.708,37 di cui Euro 1.503.519,74 per 

oneri riflessi a carico Ente, come risulta dalla “Tabella A” allegato parte integrante della presente 

determina; 

2) DI APPROVARE lo schema di costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa del 

personale dipendente per l’anno 2017 sotto riepilogato in base al contenuto dell’allegata Tabella A 

parte integrante del presente atto: 



3/3

Risorse Stabili  Euro 4.386.503,10

Riduzione art. 9 comma 2 bis D.L. 78/2010 come modificato art. 1 comma 456 Euro -305.697,69

Risorse Variabili soggette a limite  Euro 891.066,19

Riconduzione al Fondo anno 2016 ex art.23 co. 2 DLgs 75/2017                     Euro -14.981,67

Totale Fondo 2017 risorse stabili e variabili soggette al limite Euro 4.956.889,93

Risorse Variabili non soggette a limiti Euro 438.298,70

Totale complessivo risorse anno 2017 Euro 5.395.188,63

Totale complessivo contributi Ente 2017    Euro 1.503.519,74

Totale Generale Fondo (Competenze + oneri)  Euro 6.898.708,37

3) DI DARE ATTO che l’Ente Comune di Rimini risulta rispettoso dei vincoli posti dalla 

contrattazione nazionale e dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti 

disposizioni (rispetto del pareggio di bilancio, rispetto dell’obbligo di riduzione della spesa di 

personale); 

4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 2.599,40 (competenze e oneri c/ente) come 

segue: 

- quanto ad Euro 2.089,45 per risorse variabili per incentivo soccombenza tributi finanziati dalla 

parte soccombente al Cap. 4430 del Bilancio 2017 denominato “Onorari da riconoscere ai difensori 

dell'Ente” (Piano Finanziario 1.01.01.01.004 – BENEFICIARIO 8) con la precisazione che le 

somme saranno liquidate dai dirigenti degli uffici in relazione alle somme accertate e incassate; 

- quanto ad Euro 509,95 per oneri su risorse variabili per incentivo soccombenza tributi finanziati 

dalla parte soccombente al Cap. 4430 del Bilancio 2017 denominato “Onorari da riconoscere ai 

difensori dell'Ente” - Piano Finanziario 1.01.01.01.004 – BENEFICIARIO 2622), con la 

precisazione che le somme saranno liquidate dai dirigenti degli uffici in relazione alle somme 

accertate e incassate; 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio; 

6) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Silvia Pagliarani 

responsabile della U.O. Gestione economica e previdenziale risorse umane. 

IL RESPONSABILE 

                U.O. Gestione economica risorse umane 

         Dott.ssa Silvia Pagliarani 



TABELLA "A"

art.14 comma 4 9.350,97 9.350,97 9.350,97

art.15 comma 1

lett. a) 1.634.173,56 1.634.173,56 1.634.173,56

Cap. 33610/5    lett. a) 3.969,00 3.969,00 3.969,00

lett. b) 153.939,07 153.939,07 153.939,07

136.754,01 136.754,01 136.754,01

lett. g) 177.469,37 177.469,37 177.469,37

lett. h) 87.539,44 87.539,44 87.539,44

lett. j) 127.735,69 127.735,69 127.735,69

lett. l)

-121.470,56 -121.470,56 -121.470,56

2.209.460,55 2.209.460,55 2.209.460,55

532.787,00 532.787,00 532.787,00

0,00 0,00 0,00

-72.089,00 -72.089,00 -72.089,00

art.4 CCNL 5/10/2001 295.967,84 295.967,84 295.967,84

567.018,30 567.018,30 546.226,62

36.799,10 36.799,10 36.799,10

art.32 CCNL 22/1/04 159.989,26 159.989,26 159.989,26

129.023,60 129.023,60 129.023,60

51.609,44 51.609,44 51.609,44

49.635,17 49.635,17 49.635,17

art.4 CCNL 9/5/2006 132.803,84 132.803,84 132.803,84

50.460,00 50.460,00 50.460,00

art.8 CCNL 11/4/2008 41.907,00 41.907,00 41.907,00

177.131,00 177.131,00 177.131,00

art.2 CCNL31/7/2009    24.000,00 24.000,00 24.000,00

4.386.503,10 4.386.503,10 4.365.711,42

-305.697,69 -305.697,69 -305.697,69

4.080.805,41 4.080.805,41 4.060.013,73

cap. 4700/1 0,00 0,00 41.434,00

cap. 3050/1 2.000,00 2.000,00 2.000,00

cap. 3040/1 17.622,75 17.622,75 17.622,75

cap. 3050/1 63.120,00 63.120,00 63.120,00

cap. 3050/1 50.000,00 50.000,00 50.000,00

cap. 3050/1 294.774,00 294.774,00 294.774,00

cap. 3050/1 463.549,44 463.549,44 458.849,90

891.066,19 891.066,19 927.800,65

0,00 0,00 0,00

891.066,19 891.066,19 927.800,65

4.971.871,60 4.971.871,60 4.987.814,38

-30.924,45

4.971.871,60 4.971.871,60 4.956.889,93

-14.981,67 -14.981,67 0,00

4.956.889,93 4.956.889,93 4.956.889,93

cap. vari 118.483,41 118.483,41 118.436,63

cap. vari 54.243,92 54.243,92

cap. 10660/1 22.486,90 22.486,90 22.521,00

cap. 4470/1-4430 12.280,86 10.191,41 14.720,73

cap. 13320/1 1.643,27 1.643,27 0,00

cap. 3050/1     7.033,79 7.033,79 7.033,79

cap. 3050-2750 (+vari) 197.491,56 197.491,56 248.366,17

cap. 3050/1 24.634,99 24.634,99 0,00

438.298,70 436.209,25 411.078,32

5.395.188,63 5.393.099,18 5.367.968,25

cap. 3050/4 1.128.468,32 1.128.468,32 1.122.713,18

cap. 33610/9 1.036,70 1.036,70 1.056,87

1.129.505,02 1.129.505,02 1.123.770,05

cap. 4700/4 0,00 0,00 10.112,39

cap. 10660/4-3040/4 9.991,71 9.991,71 9.919,12

490,00 490,00 0,00

15.464,40 15.464,40 0,00

12.250,00 12.250,00 0,00

72.219,63 72.219,63 0,00

109.899,10 109.899,10 0,00

0,00 0,00 205.265,77

cap. vari 31.516,59 31.516,59 31.563,37

capitoli vari 14.380,13 14.380,13 0,00

cap. 4470/4-4430 2.997,27 2.487,32 3.593,33

cap. 13320/1 401,05 401,05 0,00

1.708,12 1.708,12 1.708,12

cap. 3050-2750 (+vari) 96.587,24 96.587,24 99.528,24

cap. 3050/4 6.109,48 6.109,48 0,00

374.014,72 373.504,77 361.690,34

1.503.519,74 1.503.009,79 1.485.460,39

6.898.708,37 6.896.108,97 6.853.428,64

PROSPETTO TECNICO-FINANZIARIO RELATIVO ALL'ANNO 2017 - RISORSE DECENTRATE ART.31 E 32 CCNL 22/01/2004

art.15 comma 5


